3 Caterarum arbitrariarum natura: & ratio nominis.

4 Hoc in genere duplicem intervenire sententiam: mores hodierni.

5 In ea quod certo loco una sententia rem transigi.

6 Reserere noxales inter arbitrarias numerantur: saltem interdum.

7 Inter arbitrarias esse & rei vindicationem, & confessoriam, &c.

8 Actiones quedam arbitrariae hic non nominatae.

9 Bonæ fidei & arbitrariarum discrimen.

Interpres vulgo existimant, non proponi hic novum & tertium actionum genus, quod sit distinctum à superioribus, & earum, quæ neque bonæ fidei sint, neque stricti juris. Sed actiones arbitrarias ad unum è duobus istis generibus referendas: esse enim ex eo genere, quæ stricti juris appellantur, seu esse speciem actionum stricti juris, ac proinde bipartita illa divisione quæ proponitur §. actionum 28. sup. contineri. Perez, & Corvin. in erotematibus. Nos autem contra putamus, actiones arbitrarias tertium genus constituere planè sejunctum à superioribus: ut quæ sunt hujus generis, neque sint bonæ fidei, neque stricti juris. Tale utique hoc genus apertè hic statuit Justinianus, cum ait, præterea esse quasdam actiones, quas arbitrarias appellamus. Nam illud præterea non aliud valet, quam præter superiores; ut intelligamus, præter modo memoratas actiones bonæ fidei & stricti juris, esse & tertium genus earum, quæ dicuntur arbitrariæ. Quod si veterum auctoritas quaeritur, non obscurè Marcianus in l. 5. de in lit. jur. actiones arbitrarias ab utraque superiore specie sejungit. Nam cum initio dixisset, in actionibus in rem, & ad exhibendum & in bonæ fidei iudiciis in litem jurari, subjicit in calce per adversativam, Planè interdicitur & in actione stricti iudicii in litem jurandum. Apertè declarans actiones in rem & ad exhibendum, quas à bonæ fidei iudiciis antea distinxerat, nec stricti juris esse: sunt autem hæc arbitrariæ, ut mox audiemus. Sed & Papinianus tria hæc genera distinctè posuit, & multo etiam apertius in l. 3. §. 1. de usur. ubi ita scribit, In his quoque iudiciis, quæ non sunt arbitraria, nec bonæ fidei, post litem contestatam auctori causa prestanda est. Et igitur ex sententia quoque Papiniani tria hæc iudicia planè diversa sunt, arbitraria, bonæ fidei, & quæ neutrum horum sunt, quæ dicuntur stricti juris. Quid quod arbitrariæ actiones proprius accedunt ad naturam bonæ fidei actionum quam ad actiones stricti juris? nam & in arbitrariis per-

permittitur judici facultas æstimandi ex æquo bono, quemadmodum actori satisfieri oportet, in fin. hujus §. & in his similiter ut in bonæ fidei judiciis juratur in litem, l. 5. de iur. ut si alterutri speciei aggregandæ sint, species referendæ videantur ad classem judicio bonæ fidei, quàm stricti juris: quod tamen & ipsum admittendum non est; & neutrum harum qualitatum usquam actionibus in rem tribuitur, quæ tamen magnam partem arbitrariarum constituuntur, ut vel bonæ fidei iuratur, vel stricti juris: quippe quæ qualitates non aliis actionibus, quàm quæ in personam sunt, competunt, & maximè iis, quæ ex conventionibus descendunt. Illud autem, quod ajunt, actiones arbitrarias natura sua & origine esse stricti juris, ex accidenti autem esse, quod his arbitrio judicis condemnatio fiat, falsum est, præterquam in actione de eo quod certo loco, quæ à cæteris toto genere distat, ut paulo post apparebit.

Ex arbitrio judicis pendentes ) Actiones arbitrariæ sunt, quæ ex iudicis arbitrio pendunt, unde & nomen acceperunt. Et pendunt quidem omnes ex arbitrio judicis, sed non omnes eodem modo: longèque alia ratione actio de eo quod certo loco dari oportet, arbitraria atque ex iudicis arbitrio pendere dicitur, quàm reliquæ, quæ idem nomen habent. Nimirum, ut duæ sunt causæ inter se diversæ, ob quas actio dicitur arbitraria, ita etiam duæ sunt actionum arbitrariarum genera, iisdem causis inter se distincta. Nam quædam ex eo arbitrariæ dicuntur quod in is tota condemnatio ex arbitrio judicis pendet. Quo in genere sunt actiones, quæ sunt de eo quod certo loco dari oportet, sive ex causa stipulationis, sive quia ita cautum testamento, vel quia mutua pecunia sic data, ut certo loco redderetur, l. 1. l. 5. & l. 6. de eo quod cert. loc. Ex his enim causis cum alio loco agitur, permittitur arbitrio judicis æstimandum, quanti litigatorum interfit instituto potius loco solvi, quàm eo, in quo agitur: ut si rei interfit, mitigatur; si actoris, augeatur condemnatio, l. 1. pr. & §. ult. d. tit. l. un. C. ubi conv. qui cert. loc. Formula iudicii hæc fuit: Si paret, Titium decem Capuæ dare oportere, neque in eo loco pecuniam suo tempore soluisse, iudex arbitrato tuo condemna. Hujus generis arbitrariæ natura sua & origine sunt stricti juris, sed ex accidenti, quod alio loco intentantur, quàm in quo dari debuit, novam qualitatem induunt, quæ ex strictis eas arbitrarias facit. Cæteræ, quæ arbitrariæ dicuntur, diversam naturam & rationem nominis habent. Hæc enim ideo sic ap-

pellantur, quia earum hoc proprium est, quod in iis, antequam procedatur ad sententiam definitivam, ad condemnationem, vel absolutionem, iudex tamquam arbiter honorarius interloquitur, jubens reum aliquid facere convenienter naturæ actionis institutæ; ex quo porro jussu seu arbitrio pendunt actionis exitus, absolutio scilicet aut condemnatio. Nam si huic arbitrio reus paret, absolvitur; si non paret, condemnatur: ut quidem gravius atque in aliud, quàm quod facere iustus erat, in pœnam contumaciæ. Ut ecce in actione, quod metus causa, probato metu, jubetur reus rem, quæ metu extorta dicitur, restituere: si jussu judicis non paret, condemnatur in quadruplum, l. item si. 14. §. 1. & deinceps. quod. met. caus. In iudicio rei vindicationis, probato dominio, jubetur possessor rem item restituere: si per contumaciam non restituit, aut dolo fecit, quominus restituere possit, condemnatur quanti adversarius in litem juraverit, l. ejus rei. 46. cum l. seq. de rei vind. l. 5. l. 8. de in lit. jurand. Item fit in actione ad exhibendum, si iustus exhibere non exhibeat, leg. 3. §. 2. ad exhib. Formula iudicii in rei vindicatione talis fuit, ut ex Cic. 4. in Verr. discimus: Si paret, rem, qua de agitur, Titii esse, & ea res arbitrio tuo non restituetur, iudex condemna. Condemna scilicet in aliud, & tanti, quanti res æstimata erit jurejurando actoris. Itaque in posteriore hoc genere duplex sententia intervenit: una interlocutoria, iustus seu arbitrium de restituendo vel exhibendo; altera definitiva, litem terminans absolute aut condemnatione, prout reus præcedenti arbitrio paruerit aut non paruerit, quæ veteribus absolutè sententia dicitur. Atque, ut ante diximus & probavimus, ubi reus est contumax, in aliud & gravius quid condemnatio fit, quàm quod arbitrio continetur: puta vel in quadruplum, ut actione quod metus causa, vel in id, quanti res æstimata fuerit jurejurando actoris, ut in cæteris hujus generis. Nam quod aliquando etiam in casu contumaciæ ultra non proceditur, sed arbitrium transit in sententiam definitivam, & mandatur executioni, l. qui restituere. 68. de rei vind. extraordinarium est, arg. l. finita. 15. §. ubi autem. 23. de damn. inf. l. 1. §. 2. si ventr. nom. mul. in possess. quamquam moribus nostris convenit, quibus semper in rem petitam fit condemnatio & executio. Sed neque arbitrium præcedit, aut possessor victus jubetur interloquente iudice rem restituere: verum statim definitivè condemnatur, art. 172. Instr. Cur. Holl. Merul. lib. 4. dist. 4. sect. 5. tit.

5 *tit. 7. cap. 1.* In priore autem genere res una sententia transigitur, ut in aliis fere actionibus, id est, nullo iussu iudicis præcedente, ex quo sententiam pendeat. Arbitratur quidem iudex & in actione de eo quod certo loco, sed tunc, cum profert sententiam, nec tam quid reus faciendum habeat, quam quid ipse pronuntiandum ac postea exequendum. Non obstat, quod ait Ulpian. *l. 4. §. 1. de eo quod cert. loc.* interdum iudicem, qui ex hac actione cognoscit, cum sit arbitraria, absolvere reum debere, cautione ab eo exacta de pecunia ibi solvenda, ubi promissa est. Nam hoc singulare est, & extra casus illic propolitos vix locum habet: neque jubeatur ea cautio interponi per modum arbitrii aut iussus, cui si non pareatur, reus gravius condemnatur, sed ad postulationem ipsius rei mero iudicis officio æquitatem apte oculos habentis; efficitque tantum ut actor remittatur ad locum constitutum. Ant. Fab. *decif. 90. err. 2.* Hæc notanda fuerunt, propterea quod Justinianus species sive exempla utriusque generis confusim proposuit.

*Nisi arbitrio iudicis satisfaciatur*) Ita hic loquitur quasi omnium actionum arbitrariarum hoc commune sit, quod in iis iudex prius quam sententiam ferat, arbitretur sive jubeat reum aliquid facere; quod tamen quarumdam dumtaxat est proprium, & non pertinet ad actiones arbitrarías, quæ sunt de eo quod certo loco, ut superius demonstratum est.

6 *Vel ex noxali causa*) Inter actiones arbitrarías numeratur hæc & actio noxalis, id est, ea, quæ ex maleficio servi adversus dominum competit, ut is damnatus aut litis æstimationem sufferat, aut servum noxæ dedat, *inf. de noxal. act.* In quo quidam putant, iterum errare Tribonianum: nam actiones noxales inter arbitrarías referri non posse; quoniam in his neque condemnatio arbitrio iudicis committitur, ut in actione de eo quod certo loco, neque arbitrium aliquod iudicis interponitur, unde pendeat sententia, ut in cæteris; sed iudici præscribitur jure, quam sententiam ferat: nimirum ut postquam probatum est, servum noxam commississe, dominum condemnet in decem, aut servum noxæ dedere. Quod cum statim & conjunctim facere jubeatur, iudici hic adimi omnem arbitrii interponendi facultatem, cui parendo liceat condemnationem evitare. Nos tamen excusare Tribonianum malumus, hoc scilicet colore, quasi non ideo actiones noxales inter arbitrarías, numeravit, quod putarit, eas semper esse arbitrarías, sed quia tales sunt interdum. Et sanè ita res habet, (quicquid in contrarium dispu-

tet Ant. Fab. *dec. 92. err. 5. & 7.*) interdum noxalis actio non est arbitraria, interdum talis est. De quo sic habendum. Ex quibus casibus directa, seu ea, qua dominus ex suo maleficio convenitur, arbitraria non est, ex illis dem causis nec noxalis arbitraria erit: & contra, qua ex causa directa est arbitraria, ex eadem causa noxalis quoque talis erit. Etenim actio noxalis non est propria species actionis, sed actionis ex delicto adjectio, cujus adjectionis hic tantum effectus est, ut liceat domino deditione corporis, quod deliquit, evitare litis æstimationem, *l. 1. de noxal. act.* Et cum igitur actiones hæc, furti, vi bonorum raptorum, legis Aquiliæ, injuriarum, si ex maleficio domini adversus dominum agatur, arbitrarías non sint, nec arbitrarías erunt, si dominus his non aliter conveniatur nomine servi. Ratio est, quia in noxali actione eadem domini condemnatio est, quæ in directa, nisi quod in noxali disjunctio est, ut dominus solvat, aut servum noxæ dedat; at hoc fit simul & conjunctim nullo præcedente de noxæ deditione arbitrio. Ex diverso cum actio quod metus causa, & actio de dolo sint arbitrarías, cum adversus aliquem directo & nomine suo intenduntur, etiam arbitrarías erunt, cum intentantur nomine servi noxaliter: quod fieri posse constat, *l. quod diximus. 16. quod metus ca. l. 9. §. penult. de dol.* Tantum arbitrium iudicis, quod in actione directa continet solummodo justum de re restituenda, in noxali adjunctum habebit justum de servo noxæ dedendo, sub disjunctioe, ut dominus rem restituat, vel servum noxæ dedat, ut si neutrum horum fecerit, sequatur condemnatio qualis in actione directa. Ita & D. Duar. *de in lit. jur. num. 47. D. Donell. hic num. 11.*

*Veluti Publiciana, Serviana*) Duas profert species actionum in rem, Publicianam & Servianam seu hypothecariam, quas arbitrarías esse declarat. De hypothecaria etiam est textus in *l. si fundus. 16. §. de pignor.* An igitur hæc solæ in hoc genere sint arbitrarías? Nequaquam. Nam vel maximè arbitraria censenda est actio in rem civilis, sive rei vindicatio: quippe in qua præcipuè arbitrium iudicis de re restituenda locum habet, & re non restituta, ea, quam supra diximus, in juratam litis æstimationem condemnatio, *l. ejus rei. 46. cum l. seq. de rei vind. dic. l. 5. & l. 1. de in lit. jur. l. ultim. de fidejuss.* nisi quod interdum, & extra ordinem nimirum, ipsum arbitrium executioni mandatur, & res possessori aufertur, juxta *l. qui restituere 68. de rei vindic.* Quod enim Ulpianus ibi ait de re restituenda man-

inda jurejurando in litem, eo casu, quo  
 dolo fecit, quo minus rem restituere pos-  
 sed non ita accipiendum est, quasi hoc solo  
 casu locus esset jurejurando in litem; sed quod  
 casu jusjurandum illud sit necessarium,  
 in casu prius posito, ubi res penes con-  
 macem est, possit etiam non jurari, & de-  
 terante actore res auferri manu militari. Sed  
 quæ sunt aliæ in rem actiones; sive civi-  
 ut confessoria & negatoria; sive præto-  
 ut rescissoria; omnes arbitrariæ habentur  
 quoniam omnes eandem æquitatem arbi-  
 & restitutionis admittunt, eundemque  
 condemnationis habent, ut significa-  
 regula generali tradita in extremo *d. l. qui*  
*restituere.* 68. Itaque male nonnulli hinc re-  
 movent ipsam rei vindicationem, eamque  
 collocant inter actionem stricti juris; quod  
 ex sola formula hujus judicii intelligi pos-  
 In summa, omnes in rem arbitrariæ, ex-  
 cepta petitione hæreditatis, quam placuit ef-  
 bonæ fidei: & ideo licet & ipsa eadem re-  
 ar, quæ reliquæ in rem; tamen non dicitur  
 arbitraria, quia bonæ fidei potestate hoc  
 habet, non arbitrii conditione, à qua sola  
 nentur actiones arbitrariæ.

*Quod metus causa, aut dolo malo*) Actionem  
 quod metus causa arbitrariam esse, etiam  
 scribit in *l. item si.* 14. §. *hæc autem ac-*  
*quod met. ca.* Idem de actione de dolo  
 dicit Paul. in *l. arbitrio.* 18. *de dol.*

*Quod certo loco*) Hæc actio cur arbitraria dicitur,  
 & quantum à cæteris distet, superius  
 positum est.

*Ad exhibendum*) Actionem ad exhibendum  
 ex numero arbitrariarum, palam est: quoniam  
 in ea quoque fit idem, quod in superiori-  
 bus. Nam postquam actor docuit, sua inter-  
 rem exhiberi, jubetur reus exhibere: nisi  
 exhibet, condemnatur, quanti actor in litem  
 averit, *l. 3. §. 2. ad exhib. l. 2. §. 1. l. 5.*  
*pr. de in lit. jur.* Juratur autem hæc non  
 quanti aestimetur ex affectu res, quæ exhiberi  
 mulatur, sed quanti damnum, quod ne-  
 exhibitione oritur.

*Et cæteris similibus*) His verbis significat,  
 solas actiones, quas nominavit, arbitra-  
 esse, sed esse plures hujus generis, quæ  
 recensitæ non sunt. Ex actionibus in rem  
 numero arbitrariarum tantum posuit duas  
 negatorias, Publicianam, & hypothecariam,  
 addita particula *veluti*; ut intelligeremus,  
 præter eas, quas memorat, & alias ex eodem  
 genere arbitrarias esse, nos autem tales esse  
 videndum, quotquot sunt in rem, sive civi-  
 sunt, sive prætoriarum. Ex iis, quæ sunt in

personam, præter eas, quæ hæc nominantur,  
 arbitraria est actio rerum amotarum, *l. 8. §. 1.*  
*de act. rer. amot.* Eiusdem quoque generis est  
 actio Faviana, *l. 5. si quid in fraud. patr.* item  
 Pauliana, *arg. l. 8. l. 10. §. & fructus. 20.*  
*quæ in fraudem cred. Ant. Fab. dec. 53. err. 5.*  
 & 6. Actio ex edicto de publicanis, *l. in pr.*  
*l. 5. de publican.* Denique arbitrariæ habendæ  
 quotquot sunt in personam ad restituendum,  
 dum non sint bonæ fidei. Planè in actionibus  
 quoque bonæ fidei, quæ sunt ad restituend-  
 dum, quales sunt, commodati, depositi, lo-  
 cati, pignoratitia, eodem modo quo in arbi-  
 trariis, res transigi solet, ut prius interpo-  
 natur arbitrium de re restituenda, & nisi arbi-  
 trario paritum sit, jurejurando actoris lis æsti-  
 metur, *l. 3. §. 2. commod. l. 1. §. in depositi.*

*26. depos. l. 5. l. 8. de in lit. jur.* Sed tamen  
 non ideo dicendæ sunt arbitrariæ: quoniam  
 id non sola conditione arbitrii, ut illæ quæ  
 arbitrariæ appellantur, sed potestate bonæ fi-  
 dei habent: quæ cum omnem speciem æqui-  
 tatis complectatur, etiam hanc ipsam resti-  
 tutionis & arbitrii continet. Arbitrariæ verò  
 hanc unam fere speciem æquitatis habent, ut  
 arbitretur primo iudex fieri, quod conveniat  
 naturæ actionis institutæ; post deinde condem-  
 net, si arbitrio non pareatur. Atque hinc ex-  
 plicandum, quod est in extremo hujus §. *per-*  
*mittitur iudici ex bono & æquo, &c.* Natura actionum  
 bonæ fidei satis proluxa est. Costal. in  
*l. 7. de eo quod certo loco.* Inter arbitrarias per-  
 peram Pacius in *not.* & D. Perez. in *erotemat.*  
 collocant actionem redhibitoriam. Magis  
 enim est, ut hæc bonæ fidei sit, *l. 11. §. 3. de*  
*act. empt.* ubi disertè Jurisconsultus ait, red-  
 hibitionem iudicio empti contineri.

## TEXTUS.

Quinta divisio, de incertæ quantitatis  
 petitione.

32. Curare autem debet iudex, ut omnino,  
 quantum possibile ei sit, certæ pecuniæ vel rei sen-  
 tentiam ferat; etiam si de incertâ quantitate apud  
 eum actum est.

## NOTÆ.

32. *Quantum possibile ei sit*) Interdum enim  
 natura rei id non patitur: veluti si plures dis-  
 junctim, vel generaliter promissæ petantur:  
 nam iudex non potest electionem, quæ hic reo  
 competit, ei adimere, in unam certam rem  
 eum condemnando.

*De incertâ quantitate*) Puta de eo, quod  
 interest, cujus quantitas est incerta, §. *ult. sup.*  
*de verb. obl. l. 68. cod. l. 24. de reg. jur.*

## COMMENTARIUS.

- 1 Cur placeat, sententiam sine certa re aut quantitate prolata non valere?
- 2 Certitudo sententiæ unde metienda?
- 3 Quibus casibus fiat, ut certa sententia ferri nequeat?
- 4 Etiam in petitione incerta certam debere ferri sententiam.

**P**Ræceptum generale pertinens ad omnes actiones & judicia, siue bonæ fidei aut arbitraria, siue stricti juris, & siue certa quantitas petita est, siue incerta. Nam semper ita iudex pronuntiare debet, ut sententia sua finem liti imponat & controversiam dirimat, *l. 1. de re jud.* Etsi autem hoc semper fit cum reus absolvitur, non fit tamen semper cum condemnatur, nisi condemnatur in certam rem aut quantitatem, siue quod idem valet, nisi certa sententia feratur. Etenim cum ex conceptione sententiæ non apparet, quid quantumque præstandum sit, de quo quærebatur, tantum abest, ut tollatur controversia, ut ea etiam augeri possit. Et ideo merito placuit, huiusmodi sententiam ipso jure nullam esse, nec rei judicatis auctoritate censeri, *l. pen. & ult. C. de sentent. quæ sin. cert. quant.* Don num. 2. & seq. Schneid. num. 22. Mynf. num. 3. & comm. DD. *bic.* Enim verò certitudo sententiæ non ex eo solo metienda, quod iudex certam rem aut quantitatem in condemnatione verbis expresserit; sed etiam ex eo, quod se referat ad certum locum aut tempus, vel ad quantitatem antea determinatam, vel denique ad certum instrumentum, veluti si dicat, *Solve quod petatum est*, referens se ad certam partem actorum, atque ex actis constet, quid quantumve petatum, aut *Solve quod illis codicillis continetur*, cum codicilli in iudicio essent prolati, *l. 5. §. 1. & ibi DD. in l. sententiis 59. §. 1. de re jud. l. pen. C. de sent. quæ sin. cert. quant.* Christin. vol. 4. decis. 94. num. 10. Sed etsi dixerit, *Solve quod debes*, nec ad certam partem actorum se expressè retulerit, nihilominus tamen plerique existimant valere sententiam ex ea parte actorum, quæ probationes continet, certitudinem recipere, quasi tacite ad eas se retulerit eas approbans pronuntians, atque ita restringunt *text. in l. quid tamen 21. §. 3. de rec. arb.* Sin verò id exactis probatoris non appareat, tunc huiusmodi sententiam non valere, etiamsi certa quantitas libello comprehensa sit: nam cum jus vetet ex assertatione partis sententiam ferri, credibile non esse, iudicem se eo referre voluisse: vid. *Zaf. in l. 5. §. 1. de jud. Mynf.*

*bic. n. 12. Schneid. n. 24. Matheslan. §. 141. & qui omnium accuratissimè distinguunt.* Pet. Barbof. ad tit. ff. solut. matr. p. 5. rui. n. 47. Est ergo notandum, numquam sententiam à libello recipere interpretationem, nisi ad eum expressè habita sit relatio.

*Quantum possibile ei sit*) Hoc ideo addit, quia interdum rei petita natura non patitur, ut certa sententia ferri possit: atque eo casu precul dubio incerta valere debet; veluti cum plures res disjunctum vel generaliter promissæ petuntur. Cum enim in his rei petita prædictio pendeat ex electione debitoris, *§. seq. verbuic autem, & seq.* non potest iudex hanc eadem adimere, in unam rem certam eum condemnando. Idem admittendum esse, & sententiam incertam valere, censent DD. in actione universalis, qualis est petitio hæreditatis, & actio familiæ erciscundæ, item & maxime quando super accessionibus, puta fructibus & expensis petitis, sententia fertur, eoque iure utimur. Christin. d. decis. 94. num. 11. vid. plene. Jo. Fab. *bic n. 12. & seqq.* Non idem est in actionibus generalibus, puta tutelæ, pro socio, negotiorum gestorum. In quibus quidem incerta petitio admittitur, sed quia in his res ante sententiam declarandæ sunt, juxta *l. 2. C. de judic.* Christin. d. loco, n. 26. certa hic sententia ferri debet. Quod quomodo procedat, post Jo. Fab. & Plat. docet Schneid. *bic n. 4. & n. 30.* Excipit Accursius & iudicia noxalia: sed eo nomine merito reprehenditur: quoniam facultas noxæ defendi est à lege, *l. 6. §. 1. de re jud.* quod & ipse alibi agnoscit, *§. 1. inf. de off. jud.*

*Etiamsi de incerta quantitate*) Additum potissimè propter obligationes faciendi, in quibus si factum non sit, quod fieri debuit, obligatio & petitio est in id quod actoris interest, *l. si quis. 13. §. 1. de re jud. l. si pœnam. 68. stipulationis. 72. de verb. obl. §. ult. sup. conit.* Hoc igitur vult Justinianus, etsi id, quod interest, petatur, cujus quantitas incerta est, *d. l. si pœnam. 68. de verb. obl. l. quatenus 24. de reg. jur.* nihilominus tamen certam sententiam ferendam; ut iudex prius cognoscatur quanti interest actoris, & quantum id esse cognoverit, tantum sententia sua complectatur, in eamque summam reum condemnet, quod etiam fieri debere satis apertè præcipitur in *l. un. C. de sent. quæ pro eo quod int.* Nec metuentum, ne hic iudex videatur reum in aliam rem condemnare, quàm quæ petita est, contra quàm cautum *l. ult. C. de fideic. lib.* Nam quemadmodum scitè à veteribus dictum est, reum, qui frumentum ex spicis excutit, non